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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Республика Татарстан является

эндемичным по сибирской язве субъектом Российской Федерации, в котором

регистрируется высокая активность вспышек сибирской язвы [51]. Наличие

большого количества стационарно неблагополучных пунктов, их высокая

плотность и удельный вес, а также большое количество сибиреязвенных

скотомогильников с неустановленными местами захоронения на территории

республики определяют необходимость комплексного анализа показателей,

характеризующих эпизоотическую ситуацию по данной инфекции [7, 89].

Для стабилизации ситуации важным звеном представляются исследования,

направленные на прогнозирование, основанное на знаниях о многолетней

заболеваемости, и определение территорий риска, в которых необходим

индивидуальный подход к схемам специфической профилактики данной

инфекции.

Существующая система профилактики сибирской язвы не способна

привести к ее полному устранению, так как в настоящее время отсутствуют

эффективные и безвредные способы санации почвенных очагов инфекции,

кроме того остается открытым вопрос о целесообразности их применения

[88, 91]. Поэтому главным методом сдерживания заболеваемости остается

ежегодная вакцинация всего восприимчивого поголовья

сельскохозяйственных животных.

Исследованиями последних лет отмечено, что иммунитет к сибирской

язве, индуцируемый вакцинацией животных, заметно снижается к 6-8

месяцам после введения вакцины [21, 22, 41, 110], что, учитывая высокие

риски возможных вспышек заболевания в республике, актуализирует

исследования, направленные на оценку эффективности

вакцинопрофилактики и изучение динамики поствакцинального

противосибиреязвенного иммунитета в течение всего срока специфической

защиты животных [37]. С этой целью специалистами ФГБНУ «ФЦТРБ-

ВНИВИ» был разработан единственный в Российской Федерации
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коммерческий препарат «Набор определения титра антител в сыворотке

крови животных, вакцинированных против сибирской язвы в реакции

непрямой гемагглютинации (РНГА)», который позволяет проводить оценку

напряженности противосибиреязвенного иммунитета у животных. Исходя из

вышеизложенного, исследования, направленные на оценку эффективности

вакцинопрофилактики и изучение динамики напряженности

противосибиреязвенного иммунитета у животных с применением данного

диагностического средства, являются актуальными.

Степень разработанности темы исследования. Мониторингом

эпизоотической ситуации по сибирской язве в Республике Татарстан

занимались такие исследователи, как Галиуллин А.К. и Александрова С.А.

(2006). Однако, на сегодняшний день, в республике произошли новые

вспышки данной инфекции, зарегистрированы новые СНП, изменилось

число почвенных очагов инфекции [32, 88], что свидетельствует о

необходимости актуализации комплексного эпизоотического анализа

республики по сибирской язве с применением наиболее современных

методов. В настоящее время относительное благополучие по сибирской язве

обеспечивается ежегодно проводимой вакцинацией всего восприимчивого

поголовья сельскохозяйственных животных живой вакциной из спор штамма

55-ВНИИВВиМ B. аnthracis [85]. Несмотря на это, в России почти ежегодно

регистрируют вспышки данной инфекции. В связи с данным фактом у

исследователей и ветеринарных специалистов возникает вопрос об

эффективности проводимой вакцинации и продолжительности

индуцированного ей иммунитета [18, 21], что становится особенно

актуальным в регионах стационарно неблагополучных по данной инфекции.

Проблеме изучения поствакцинального противосибиреязвенного

иммуногенеза посвящен ряд работ отечественных авторов [1, 22, 26, 61, 76,

84, 111]. Однако представленные работы не приводят данных о динамике

развития иммунитета в течение всего срока специфической защиты

животных. В связи с этим возникает необходимость изучения динамики
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поствакцинального иммунитета для дальнейшего совершенствования

специфической профилактики сибирской язвы.

Цель и задачи исследований. Цель работы – провести анализ

эпизоотической ситуации по сибирской язве в Республике Татарстан и

оценить эффективность вакцинопрофилактики данной инфекции, используя

«Набор определения титра антител в сыворотке крови животных,

вакцинированных против сибирской язвы в реакции непрямой

гемагглютинации (РНГА)».

Для выполнения указанной цели перед нами были поставлены

следующие задачи:

1. Провести комплексную оценку эпизоотической ситуации по

сибирской язве в Республике Татарстан, включающую анализ и оценку

рисков возможного возникновения вспышек заболевания в республике на

современном этапе;

2. Испытать «Набор определения титра антител в сыворотке крови

животных, вакцинированных против сибирской язвы в реакции непрямой

гемагглютинации (РНГА)» в широких мониторинговых исследованиях

оценки эффективности иммунопрофилактики сельскохозяйственных

животных, вакцинированных против сибирской язвы в Республике

Татарстан;

3. Изучить динамику поствакцинального противосибиреязвенного

иммуногенеза на лабораторных и сельскохозяйственных животных в течение

12 месяцев.

Научная новизна. Впервые дана характеристика эпизоотической

ситуации по сибирской язве в Республике Татарстан на современном этапе.

Выявлено, что в среднем на каждый район республики приходится 24,8

сибиреязвенных скотомогильника и 17,9 биотермических ям. При этом 28

районов (65,1%) имеют на своей территории скотомогильники с

неустановленными местами захоронений. Тридцать один район республики

(72,1%) находится в зоне крайне высокой и высокой плотности СНП, что
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свидетельствует о высокой степени фактического неблагополучия

территории республики по сибирской язве. Тридцать районов республики

(71,4%) имеют на своей территории от умеренного до высокого риска

возможных вспышек инфекции. Кроме того, за последние 30 лет в

республике регистрировались новые почвенные очаги данной инфекции, что

свидетельствует о сохраняющемся распространении возбудителя в

абиотической среде. Выявлена прямая тесная связь между числом

сибиреязвенных скотомогильников в районах республики и количеством

вспышек инфекции (rxyПирсона=0,847) при статистической значимости

p<0,001.

Впервые проведена оценка иммунопрофилактики крупного рогатого

скота, вакцинированного против сибирской язвы с применением

диагностического средства «Набор определения титра антител в сыворотке

крови животных, вакцинированных против сибирской язвы в реакции

непрямой гемагглютинации (РНГА)» во всех районах Республики Татарстан

за 2016-2017 годы. Исследовано 7716 проб сывороток крови крупного

рогатого скота в реакции непрямой гемагглютинации на наличие титра

специфических противосибиреязвенных антител. В результате,

регистрировали от 15,5 % до 16,3 % животных с отсутствием антител или с

титром ниже защитного. При повторной ревакцинации данных животных и

исследовании через 14-30 суток сывороток их крови регистрировали, что 1,5

% из них явились толерантными к введению вакцины, то есть не

реагирующими антителообразованием на антигенное раздражение, а 14-15 %,

после повторной ревакцинации показывали достаточный для защиты от

заражения титр антител. Данный факт может свидетельствовать о

нарушениях при введении вакцины. Кроме того, установлено, что к 6

месяцам после иммунизации, титр специфических антител снижался у всех

исследованных животных более чем в 3 раза.

Впервые изучена динамика иммуногенеза, путем исследования титра

специфических антител, Т- и В-лимфоцитов и фагоцитарной активности
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лейкоцитов у вакцинированных, против сибирской язвы,

сельскохозяйственных и лабораторных животных в период от введения

вакцины до следующего срока ревакцинации. Установлено, что первым

звеном иммунной системы, реагирующим на вакцинацию против сибирской

язвы, являются неспецифические факторы. Наибольшие значения

фагоцитарной активности регистрировали на 14 сутки после иммунизации с

последующим снижением показателей. В дальнейшие сроки наблюдали

нарастание количества Т- и В-лимфоцитов, наибольшее количество которых,

регистрировали на 35 сутки. Титр специфических противосибиреязвенных

антител достигал минимального защитного уровня к 14 суткам после

иммунизации, с достижением максимальных значений к 60 суткам.

Значительное снижение исследуемых показателей напряженности иммунной

системы регистрировали к 150-180 суткам после введения вакцины.

Подтверждением снижения напряженности иммунитета послужило снижение

к этому сроку превентивных свойств сывороток крови.

Установлена целесообразность ревакцинации взрослого поголовья

крупного рогатого скота в Республике Татарстан против сибирской язвы

непосредственно перед выгоном на пастбищный период, с оценкой

эффективности вакцинации путем определения титра специфических антител

в реакции непрямой гемагглютинации для выявления толерантных и

ошибочно не иммунизированных животных. На основании проделанной

работы рекомендуется в хозяйствах, где предусматривается выгон животных

на пастбища, проводить две ревакцинации в год в зонах высокого риска

возможного возникновения сибирской язвы.

Разработаны «Методические рекомендации по оценке эффективности

иммунопрофилактики сибирской язвы у крупного рогатого скота реакцией

непрямой гемагглютинации» утвержденные Главным управлением

ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты проведенных

исследований характеризуют современное состояние РТ по проявлению
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заболеваемости сибирской язвой, наличию и состоянию на территории

республики сибиреязвенных скотомогильников, показывают степень

неблагополучия и возможные риски возникновения заболевания в районах.

Уточняют и дополняют сведения о поствакцинальном иммуногенезе у

животных, иммунизированных против сибирской язвы, о развитии и

дальнейшей динамике врожденной и адаптивной, клеточной и гуморальной

звеньях иммунной системы в течение года. Предлагается проводить оценку

иммунопрофилактики сибирской язвы в республике, используя «Набор

определения титра антител в сыворотке крови животных, вакцинированных

против сибирской язвы в реакции непрямой гемагглютинации (РНГА)» для

выявления толерантных и, иммунизированных с нарушением введения

вакцины животных. Возможность проведения серологического мониторинга

существенно дополнит и повысит точность проведения эпизоотологического

анализа ситуации по сибирской язве в республике. На основании

проведенных исследований динамики противосибиреязвенного

иммуногенеза рекомендовано ревакцинировать животных в апреле, перед

выгоном на пастбищное содержание. Кроме того, в хозяйствах, где

предусматривается выгон животных на пастбища, рекомендуется проводить

две ревакцинации в год в зонах высокого риска возможного возникновения

сибирской язвы.

Полученные данные могут быть использованы при составлении

специфических профилактических мероприятий и иммунологического

контроля у животных против сибирской язвы в хозяйствах РТ, в учебном

процессе для студентов по специальности «Ветеринария», написании

учебных пособий и практических рекомендаций для практикующих

ветеринарных врачей.

Методология и методы исследований. Работу выполняли в период с

2017 по 2020 гг. в отделе биологической безопасности ФГБНУ

«Федеральный центр токсикологической, радиационной и биологической

безопасности» и в хозяйствах Республики Татарстан. Использовали
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материалы протоколов ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ» исследования сывороток

крови КРС, поступивших из хозяйств РТ, материалы ветеринарной

отчетности ГУВ КМ РТ, статистические данные Россельхознадзора, а также

материалы публикаций по изучаемой проблеме.

В работе использовали методы ретроспективного эпизоотологического

анализа, микробиологические, гематологические, иммунобиологические,

серологические, иммунологические, статистические методы исследований.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Характеристика эпизоотической ситуации по сибирской язве в

Республике Татарстан;

2. Применение препарата «Набор определения титра антител в

сыворотке крови животных, вакцинированных против сибирской язвы в

реакции непрямой гемагглютинации (РНГА)» при оценке эффективности

иммунопрофилактики сибирской язвы крупного рогатого скота;

3. Изучение поствакцинального противосибиреязвенного иммуногенеза

у лабораторных и сельскохозяйственных животных;

4. Проведение ревакцинации животных против сибирской язвы в апреле

месяце с оценкой ее эффективности в реакции непрямой гемагглютинации;

5. Ревакцинация животных два раза в год, в хозяйствах,

располагающихся в зонах высокого риска возможного возникновения

сибирской язвы, где предусмотрено пастбищное содержание.

Степень достоверности и апробация результатов. Экспериментально

полученный цифровой материал обработан методом вариационной

статистики с применением пакета прикладных программ Microsoft Excel, а

также корреляционно-регрессионного анализа с применением онлайн

платформы Medstatistic.

Основные результаты диссертации представлены и изложены на

ежегодных отчетах и научных сессиях за 2017-2020 гг. ФГБНУ «ФЦТРБ-

ВНИВИ»; Всероссийской научной конференции «Актуальные вопросы

военной теории и практики, результаты исследований по важнейшим
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проблемам военной науки в области радиационной, химической и

биологической безопасности» (Кострома, 2017); Уральском

междисциплинарном научно-практическом Форуме «Уральская ветеринария

и медицина» (Челябинск, 2017); Научно-практической конференции

«Актуальные проблемы ветеринарной медицины» (Казань, 2018);

Молодежной научно-практической конференции «Инновационные решения

проблемы развития АПК в РФ» (Казань, 2019); XXV Международной

научно-практической конференции «Eurasiascience» (Москва, 2019).

Публикация результатов исследований. По материалам

диссертационной работы опубликовано 15 научных работ, в том числе 6

статей, входящих в перечень журналов, рекомендованных ВАК РФ, 2 статьи,

индексируемых в базе данных Scopus. По результатам исследований

разработаны «Методические рекомендации по оценке эффективности

иммунопрофилактики сибирской язвы у крупного рогатого скота реакцией

непрямой гемагглютинации», утвержденные Главным управлением

ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан (протокол №5 от

10.09.2019 г.).

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, обзора литературы, материалов и методов, результатов

исследований, заключения, списка цитированной литературы и приложения.

Работа изложена на 136 страницах компьютерного текста, содержит 6 таблиц

и 36 рисунков. Список литературы включает 223 ссылки, в том числе 110

иностранных источников.
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ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Современные представления о сибирской язве

Сибирская язва – особо опасное инфекционное заболевание животных и

человека, вызываемое спорообразующим микроорганизмом Bacillus anthracis

[184].

Особенностью возбудителя сибирской язвы является длительное

сохранение в почве его жизнеспособности и вирулентности, что делает

борьбу с ним актуальной и долгосрочной задачей [64, 102, 117, 130, 205].

Сохраняясь длительное время в почве, возбудитель сибирской язвы, создает

территорию стационарного неблагополучия [2, 3, 132, 150, 159, 202]. На

сегодняшний день это одно из наиболее опасных зооантропонозных

заболеваний [118].

Исторически сибирская язва была распространена в местах обитания

травоядных животных, которые являются наиболее восприимчивым

источником инфекции [8, 12, 73]. Инфицированные животные выделяют

возбудителя с молоком, мочой, фекалиями, слюной во внешнюю среду [187].

Эпизоотии сибирской язвы привязаны к почвенным очагам – «хранилищам»

возбудителя, которые подразделяют на первичные и вторичные[14, 103, 104,

119]. Первичные возникают на пастбищах, стойлах при инфицировании

выделениями больных животных [107]. Вторичные – при вымывании и

распространении спор возбудителя на новые территории сточными, талыми

или дождевыми водами [6, 73].

Единожды возникнув в какой-либо местности, сибирская язва может

укореняться в почве, сохраняя на многие десятилетия угрозу повторных

вспышек [9, 69, 121, 194, 196].

Возбудитель сибирской язвы – Bacillus anthracis, принадлежит к классу

Schizomycetes, роду Eubacteriales, семейству спорообразующих

микроорганизмов Bacillaceae, роду Bacillus, типовому виду Bacillus anthracis

[149, 206]. Факультативный анаэроб, оптимальная температура роста 34-
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37оС, оптимальное значение pH 7,2-7,8, неподвижный, хорошо растет на

обычных питательных средах – МПБ и МПА.

При окраске по Граму красится положительно. В мазках из культур,

выращенных на питательных средах, бациллы имеют размеры 1-1,5 х 6-10

мкм, образуют длинные цепочки, напоминающие по форме бамбуковую

трость. В мазках из патологического материала встречаются палочки,

располагающиеся поодиночке или короткими цепочками, с окружающей их

капсулой.

Морфологические характеристики возбудителя сибирской язвы во

многом зависят от стадии развития микроорганизма и условий среды [134].

Микроб может существовать в трех формах: бескапсульных вегетативных

клеток (бацилл), которые слабоустойчивы и в невскрытых трупах гибнут в

течение 2-7 суток, инкапсулированных палочек, обладающих

антифагоцитарной активностью и адгезивными свойствами, и в форме спор,

позволяющих возбудителю сохраняться в окружающей среде неопределенно

долгое время [220].

Сибирская язва характеризуется острым течением, тяжелой

интоксикацией организма, лихорадкой, септицемией, отеками. Выделяют

кожную, легочную, кишечную, ангиозную и септическую формы болезни

[67, 115, 192].

Восприимчивость к сибирской язве неоднородна, как у разных видов

животных, так и у разных возрастов. У новорожденных животных в период

подсоса чаще всего наблюдается устойчивость, пока они не достигнут

зрелого возраста. Наиболее чувствительными к сибирской язве

сельскохозяйственными животными являются крупный рогатый скот, овцы,

козы, олени и верблюды. Более резистентными, в отличие от других видов,

являются свиньи. Из лабораторных животных самыми чувствительными

являются белые мыши, морские свинки и кролики. У чувствительных

животных болезнь протекает в септической форме, у резистентных в виде

воспалительного процесса зева и глотки (ангиозная форма) [13, 48, 52].
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Сибиреязвенная инфекция имеет цикличность развития, в которой

выделяют стадию спорообразования (споруляции) вне организма хозяина.

Для этого необходима смерть заболевшего животного, с последующим

выходом возбудителя из разложившегося трупа или из естественных

отверстий, образование спор и их рассеивание в окружающую среду (Рис. 1)

[123, 124].

Рисунок 1 - Схема циркуляции возбудителя сибирской язвы в природе
[124].

Воротами инфекции у животных, по мнению ряда авторов, являются

верхние дыхательные пути и поврежденные слизистые оболочки желудочно-

кишечного тракта [82, 128, 203]. После развития инфекционного процесса,

дальнейшая передача возбудителя возможна аэрогенно, посредством

вдыхания спор, алиментарно с загрязненными кормами, водой и

выделениями больных животных, а также трансмиссивным путем от больных

животных, имеющих выраженную бактериемию, к здоровым, посредством

кровососущих насекомых, таких как комары и слепни [136].

Инкубационный период сибирской язвы у животных длится от 1-3 до 14

суток. При молниеносной форме инфекции летальный исход наступает через

1-3 часа. Животное, вполне здоровое с виду, падает, из носа и рта вытекает

кровянистая пенистая жидкость, из ануса – кровь. Дыхание затрудняется и

учащается, наблюдаются судороги, наступает быстрая смерть. Такая форма

болезни чаще встречается у КРС и овец, реже у лошадей. При острых и
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подострых случаях, заболевание продолжается в течение от 8-12 до 24-36

часов, редко 3-7 дней. Начало болезни характеризуется повышением

температуры тела до 41-42,5оС, которая перед смертью быстро снижается.

Частота сердечных сокращений достигает 80-100 ударов в минуту.

Животное, при этом, возбуждено и беспокойно, затем наступает вялость и

апатия. Аппетит отсутствует, видимые слизистые оболочки рта и носа

цианотичные с синюшным оттенком. Моча темно-красного цвета. Лактация

прекращается, молоко становится горьким, желтоватого цвета, иногда

кровянистое. В случае длительного течения заболевания, до 6-8 суток, в

подчелюстном пространстве или в области лопаток появляются болезненные,

горячие, тестообразные отеки [49, 66].

При карбункулезной форме заболевания у животных обнаруживаются

горячие плотные припухлости, которые с течением времени становятся

холодными и болезненными. На слизистых оболочках губ и щек, прямой

кишки – пузыри размером с куриное яйцо. После их прорывания, из них

вытекает жидкость и ткани некротизируются. У менее чувствительных к

заболеванию свиней болезнь протекает в ангиозной форме: в виде серозно-


[…]


суткам и составило - 57,3±0,9% фагоцитарной активности и 7,0±0,5 м.к.

фагоцитарного индекса, это характеризует усиление активности факторов

клеточного звена врожденного иммунитета. В последующие сроки

регистрировали постепенное снижение значений, которые достигли своего

исходного уровня к 150-180 суткам после проведенной вакцинации.
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Рисунок 34 - Динамика показателей естественной резистентности

организма взрослого поголовья КРС ревакцинированного против сибирской

язвы один раз в год.

При изучении динамики вышеназванных показателей при двукратной

схеме ревакцинации с интервалом шесть месяцев (Рис. 35) на 7 сутки

регистрировали 44,6±1,9% активности фагоцитов и 3,9±0,7 м.к.

фагоцитарного индекса. К 14 суткам значения возросли на 8% и 17% и

составили 48,4±3,1% и 5,3±0,3 м.к. соответственно. Максимальная

активность была отмечена на 21 сутки: 58,7±1,1% активности при 7,1±0,1

м.к. фагоцитарного индекса. Через 35 суток после введения вакцины

регистрировали постепенное снижение количества исследуемых показателей

до 54,3±1,4% и 6,8±0,2 м.к. с прослеживанием последующей тенденции к их

уменьшению. К 150-180 суткам после иммунизации процент фагоцитарной

активности был 46,2±1,2% и 45,1±1,1%, и 4,9±0,3 и 4,5±0,5 м.к.

соответственно.
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Рисунок 35 - Динамика показателей естественной резистентности

организма взрослого поголовья КРС ревакцинированного против сибирской

язвы двукратно с интервалом шесть месяцев.

По прошествии 180 суток после введения вакцины, была проведена

повторная ревакцинация КРС против сибирской язвы. На 7 сутки после

второй иммунизации процент активности фагоцитов незначительно вырос на

7% и составил 48,3±1,5%, показатель фагоцитарного индекса увеличился на

12% - 5,1±0,7 м.к. В дальнейшие сроки наблюдали увеличение исследуемых

значений до 35 суток после вакцинации, когда отмечали максимальные

показатели фагоцитарной активности – 60,1±1,3% и фагоцитарного индекса –

7,2±0,4 м.к., которые возросли от фоновых показателей, регистрируемых

перед второй вакцинацией, на 25% и 40% соответственно. После 35 суток,

отмечали тенденцию к снижению. К 180 суткам показатели достигли

значений в 49,6±1,6% фагоцитарной активности и 5,8±0,4 м.к. фагоцитарного

индекса, снизившись с максимальных значений на 18% и 23%

соответственно.

Таким образом, по полученным результатам можно сделать вывод, что в

противосибиреязвенном иммуногенезе, индуцированном вакцинацией,
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наибольшая фагоцитарная активность лейкоцитов наблюдается на ранних

стадиях развития процесса: с 7 по 14-21 сутки после иммунизации с

последующим снижением исследованных функциональных показателей.

Повышение фагоцитарной активности и фагоцитарного индекса

свидетельствуют о вовлечении в процесс факторов естественной

резистентности организма, которые играют первостепенную роль в защите

животных от возбудителя сибирской язвы на ранних стадиях развития

инфекционного процесса. Снижение количества активных фагоцитов к 120

суткам после вакцинации может быть связано с полной элиминацией

введенного вакцинного штамма из организма к этому времени.

3.3.4. Исследование превентивных свойств сыворотки крови КРС

вакцинированного против сибирской язвы.

Для определения напряженности иммунитета большое значение

придают методу оценки превентивных свойств сыворотки крови

вакцинированных животных, который является одним из наиболее

достоверных показателей. Данный метод имеет высокую степень

объективности и не требует применения вирулентных культур возбудителя

сибирской язвы.

В результате проведенной работы было установлено, что сыворотки

крови вакцинированного против сибирской язвы взрослого поголовья КРС

обладают защитными свойствами. Превентивная активность их зависела от

срока, прошедшего после иммунизации животных, титра специфических

антител и дозы вводимых сывороток. Результаты исследований

представлены в таблице 6 и рисунке36:
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Таблица 6 - Превентивные свойства сывороток крови крупного рогатого

скота, вакцинированного против сибирской язвы.

Срок
исследов

ания (сутки)

Дозы
сывор

отки, см3

Средний
титр антител,

Log2

Количество
опытных

мышей, голов

Количество
выживших мышей

через 72 часа
всего, голов

Превентивная
активность, %

14 0,5 7,2±0,02 10 7 70

0,1 10 6 60

0,02 10 5 50

Контроль - - 10 0 -

35 0,5 9,5±0,05 10 9 90

0,1 10 8 80

0,02 10 7 70

Контроль - - 10 0 -

90 0,5 9,5±0,01 10 8 80

0,1 10 6 60

0,02 10 5 50

Контроль - - 10 0 -

150 0,5 8,3±0,1 10 5 50

0,1 10 4 40

0,02 10 3 30

Контроль - - 10 0 -

180 0,5 4,1±0,1 10 4 40

0,1 10 3 30

0,02 10 2 20

Контроль - - 10 0 -
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Через 14 суток после ревакцинации взрослого поголовья КРС титр

антител находился на уровне 7,2±0,02 log2, защитная способность сывороток

крови при заражении белых мышей летальной дозой штамма 55 составила:

при введении 0,5 см3 сыворотки – 70%; 0,1 см3 сыворотки – 60% и 0,02 см3

сыворотки – 50%. Спустя 35 суток от срока иммунизации, показатели

превентивной активности, при титре 9,5±0,05 log2, возросли на 20% во всех

трех опытных группах, и составили 90, 80 и 70% соответственно. По

прошествии 90 суток с момента введения вакцины, средний титр антител

остался на прежнем уровне, а защитная способность сывороток крови

снизилась на 10% в первой группе, которой вводили сыворотку в объеме 0,5

см3, и составила 80 %. В двух других группах защитные показатели

сывороток уменьшились на 20% и составили 60 и 50% соответственно. В

последующие сроки: на 150 и 180 сутки после проведенной ревакцинации

превентивные свойства сывороток продолжили снижаться во всех

исследуемых группах. К 180 суткам, при среднем титре антител 4,1 log2,

показатели в первой группе пришли к значению 40%, второй - 30%

превентивной активности сывороток. Третья группа, в которой мышам

вводили 0,02 см3 исследуемой сыворотки, показала результат в 20%

защитной активности.
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Рисунок 36 - Динамика превентивных свойств сыворотки крови

взрослого поголовья крупного рогатого скота, вакцинированного против

сибирской язвы

Из приведенных выше данных следует, что противосибиреязвенные

антитела в сыворотках крови, образовавшиеся после вакцинации,

способствуют приобретению защиты восприимчивых животных от

заражения летальными дозами возбудителя сибирской язвы. Наибольший

процент защиты наблюдается на 35 сутки после иммунизации, который

коррелирует с уровнем максимальных титров поствакцинальных антител в

сыворотках крови взрослого поголовья КРС. К 180 суткам показатель

превентивной активности сывороток при введении 0,5 и 0,1 см3 составлял

40% и 30% соответственно, при введении 0,02 см3 — 20%. Полученные

результаты указывают, что наиболее выраженная активность сывороток

проявлялась на 20-30 день после иммунизации животных с последующим

постепенным снижением показателей.

Таким образом, проведенное исследование динамики

противосибиреязвенного иммуногенеза, позволяет сделать вывод, что
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вакцинация животных вызывает в организме животных выработку

напряженного иммунитета. Иммунизация вызывает в организме ответ со

стороны как клеточного, так и гуморального звеньев иммунной системы.

После введения вакцины минимальные защитные показатели

регистрируются на 14 сутки, с последующим ростом значений до 60 – 90

суток. По истечении 3 месяцев после вакцинации наблюдается постепенное

снижение исследованных показателей, которые, к 180-200 суткам опускаются

до пограничных значений и держатся на таком уровне до 300 суток.

Учитывая полученные результаты, следует рекомендовать проведение

вакцинации сельскохозяйственных животных непосредственно перед

выгоном на пастбищное содержание, когда вероятность заразиться

сибирской язвой наиболее высока. Ревакцинация животных в апреле месяце

позволит своевременно повысить напряженность иммунитета и сохранить

его на высоких значениях до загона на стойловый период.

В связи с особой ситуацией по сибирской язве, заключающейся в

большом количестве неустановленных СЯС, а также высокой плотности и

активности СНП, в зонах высокого риска возможного возникновения

вспышек сибирской язвы рекомендовано вакцинировать взрослое поголовье

сельскохозяйственных животных, подверженных выпасному содержанию,

дважды в год с интервалом 6 месяцев: весной и осенью.
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4 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенных исследований дана оценка эпизоотической

ситуации по сибирской язве в Республике Татарстан на современном этапе,

выявлены территории риска возможных вспышек инфекции. Испытание

диагностического средства «Набор определения титра антител в сыворотке

крови животных, вакцинированных против сибирской язвы в реакции

непрямой гемагглютинации (РНГА)» в широких мониторинговых

исследованиях показало его эффективность и практическую значимость при

выявлении толерантных и непривитых животных. В результате изучения

динамики противосибиреязвенного иммунитета установлено, что

иммунизация вызывает в организме ответ со стороны как клеточного, так и

гуморального звеньев иммунной системы. После введения вакцины

минимальные защитные показатели регистрируются на 14 сутки, с

последующим ростом значений до 60 – 90 суток. По истечении 3 месяцев

после вакцинации наблюдается постепенное снижение исследованных

показателей, которые, к 180-200 суткам опускаются до пограничных

значений и держатся на таком уровне до 300 суток.

Полученные результаты позволяют сформулировать следующие выводы:

1. Республика Татарстан является эндемичной по сибирской язве.

На каждый район республики приходится по 24,8 сибиреязвенных

скотомогильников, число которых напрямую связано с количеством вспышек

инфекции(rxyПирсона=0,847). Тридцать один район республики (72,1%)

имеют высокую степень фактического неблагополучия по сибирской язве.

Тридцать районов (69,8%) подвержены серьезным рискам возможного

возникновения вспышек инфекции.

2. Испытания «Набора определения титра антител в сыворотке крови

животных, вакцинированных против сибирской язвы в реакции непрямой

гемагглютинации (РНГА)» в широких мониторинговых исследованиях

эффективности иммунопрофилактики показали его эффективность и
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позволили выявлять толерантных и пропущенных при вакцинации

животных. В процессе работы было установлено, что, несмотря на

проводимую иммунопрофилактику сельскохозяйственных животных против

сибирской язвы у 15,5 – 16,3% из них наблюдается отсутствие необходимого

титра специфических антител, что ведет к необходимости проведения

регулярной оценки специфической профилактики.

3. Вакцинация животных против сибирской язвы вызывает

иммунологический ответ их организмов, который представляет собой общую

закономерность: первым звеном иммунной системы, реагирующим на

вакцинацию против сибирской язвы, являются неспецифические факторы,

значения которых начинают активно возрастать уже с 7 суток после введения

вакцины и достигают пика на 14 сутки с последующим снижением

показателей. Вслед за факторами неспецифической резистентности

возрастают значения гуморального звена адаптивного иммунитета.

Минимальный защитный титр антител регистрируется спустя 14 суток с

момента введения вакцины и достигает максимума к 60 суткам. По истечении

90 суток наблюдается постепенное снижение показателей, которые к 200

суткам достигают пограничных значений и поддерживаются на данном

уровне до 300 суток. Количество лимфоидных клеток достигает своего

максимума к 35 суткам. К 150-190 суткам регистрируется их спад до значений

равных контрольным группам животных.
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5 ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Практические предложения вошли в «Методические рекомендации по

оценке эффективности иммунопрофилактики сибирской язвы у крупного

рогатого скота реакцией непрямой гемагглютинации», утвержденные

Главным управлением ветеринарии Кабинета Министров Республики

Татарстан (2019 г.).

1. С целью повышения эффективности противоэпизоотических

противосибиреязвенных мероприятий внедрить в работу ветеринарной

службы на региональном уровне рекомендации по системе

эпизоотологического мониторинга, основанного на комплексной оценке

степени неблагополучия территории по сибирской язве, и ее районирования.

2. Проводить оценку эффективности иммунопрофилактики сибирской

язвы у крупного рогатого скота реакцией непрямой гемагглютинации

согласно разработанным методическим рекомендациям, утвержденным ГУВ

КМ РТ (Казань,2019).

3. Результаты проводимой оценки эффективности иммунопрофилактики

использовать при анализе эпизоотологической ситуации по сибирской язве в

республике.

4. По результатам диссертационной работы рекомендовать проведение

вакцинации крупного рогатого скота непосредственно перед выгоном на

пастбищное содержание, когда вероятность заразиться сибирской язвой

наиболее высока. Ревакцинация животных в апреле месяце позволит

своевременно повысить напряженность иммунитета и сохранить его на

высоких значениях до загона на стойловый период.

5. В связи с особой ситуацией по сибирской язве, заключающейся в

большом количестве неустановленных СЯС, а также высокой плотности и

активности СНП, в зонах высокого риска возможного возникновения

вспышек сибирской язвы рекомендовано вакцинировать взрослое поголовье

сельскохозяйственных животных, подверженных выпасному содержанию,

дважды в год с интервалом 6 месяцев: весной и осенью.

- 106 -
