## ОТЗЫВ

кандидата биологических наук, ведущего научного сотрудника лаборатории вирусных антропозоонозов ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ» Ивановой Светланы Викторовны на аспиранта Родионова Александра Павловича и его диссертационную работу «Анализ эпизоотической ситуации по сибирской язве в Республике Татарстан и изучение эффективности вакцинопрофилактики данной инфекции», представленной к защите в диссертационный совет Д 24.1.249.01 при Федеральном государственном бюджетном научном учреждении «Федеральный научный центр – Всероссийский научно-исследовательский институт экспериментальной ветеринарии имени К.И. Скрябина и Я.Р. Коваленко Российской академии наук» на соискание ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 4.2.3 – инфекционные болезни и иммунология животных.

Родионов Александр Павлович, в 2017 году окончил Казанскую государственную академию ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана по специальности «Ветеринария». В настоящее время работает младшим научным сотрудником лаборатории коллекции штаммов микроорганизмов ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ». С 2017 по 2020 годы проходил обучение в очной аспирантуре в лаборатории коллекции штаммов микроорганизмов ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ». За время обучения в аспирантуре Родионов А.П. выполнил план аспирантской подготовки и научных исследований по теме диссертации, прошел курсы повышения квалификации по программе «Лабораторная диагностика сибирской язвы», успешно сдал экзамены кандидатского минимума, по окончании обучения с отличием защитил научно-квалификационную работу.

Тема кандидатской диссертации была выбрана в связи с необходимостью проведения актуального анализа эпизоотической ситуации по сибирской язве в Республике Татарстан, а также в связи с необходимостью изучения динамики противосибиреязвенного иммуногенеза.

В процессе работы над диссертацией Родионов А.П. проанализировал литературные источники, посвященные изучаемой проблеме, освоил эпизоотические, бактериологические, иммунологические методы исследований.

При выполнении научной работы Родионов А.П. показал себя как ответственный, эрудированный специалист способный самостоятельно выполнять глубокие теоретические и экспериментальные исследования.

Результаты научных исследований Родионова А.П. доложены на научных и научно-практических конференциях международного и

регионального уровня, где получили положительную оценку. Материалы диссертации опубликованы в 15 научных работах, в том числе 6 в изданиях, рекомендованных ВАК Российской Федерации, 2 в международной системе Scopus. По материалам диссертационной работы изданы «Методические рекомендации по оценке эффективности иммунопрофилактики сибирской язвы у крупного рогатого скота реакцией непрямой гемагглютинации», утвержденные Главным управлением ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан (протокол №5 от 10.09.2019 г.).

Считаю, что Родионов А.П. является подготовленным к самостоятельной работе исследователем, а его диссертация является законченным научным трудом, отвечающим требованиям Положения ВАК РФ о присуждении ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 4.2.3 – инфекционные болезни и иммунология животных, и заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата ветеринарных наук.

Научный руководитель:

кандидат биологических наук,
ведущий научный сотрудник
лаборатории вирусных антропоозоонозов
ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ»

Иванова Светлана Викторовна

«31» марта 2022 г.

Контактные данные: 420075, Россия, Республика Татарстан, г. Казань,
ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ», e-mail: vnivi@mail.ru

Подпись Ивановой С.В. заверяю:

Начальник отдела кадров

Назаренко Наталья Александровна